
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ 

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО») 

ул. Комсомольская, д. 87, с. Донское, Симферопольский район, Республика Крым, 297523 

тел. (0652) 337-224, e-mail: school_simferopolsiy-rayon7@crimeaedu.ru 

ОКПО: 00827584, ОГРН: 1159102023156, ИНН/КПП: 9109009696/910901001 

 

ПРИКАЗ 

   01.09. 2022                                                     с. Донское                                                            № 537-о 

  

О введении традиции еженедельного поднятия флага и исполнения гимна                                                           

в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» в 2022-2023 учебном году 

       Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15.04.2022 № СК-295/06, Положением об использовании 

государственных символов  в Муниципальном бюджетном  общеобразовательном  учреждении  

«Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной 

Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденным приказом по школе от 17.05. 2022г. № 275-о 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                                                                                                                                       

1. Ввести в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» обычай поднятия Государственного 

флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации  

еженедельно по понедельникам с 05.09.2022г. 

2. Определить время проведения общешкольной линейки в честь начала учебной недели с 08.30.  

до 08.45. Продолжительность линейки – 15 минут.   

3.Ввести в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» церемонию спуска Государственного 

флага Российской Федерации еженедельно по пятницам по окончанию последнего учебного 

занятия с 05.09. 2022г. 

4. Утвердить список обучающихся и работников МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко», 

осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага Российской 

Федерации (Приложение) 

5. Назначить ответственной за хранение Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

«Донская школа имени В.П. Давиденко»  заместителя директора по воспитательной работе      

Попсуй Л.В. 

6. Заместителю директора по воспитательной работе Попсуй Л.В.: 

6.1. Разработать и предоставить на утверждение директору: 

- сценарный план торжественной церемонии поднятия Государственного флага Российской 

Федерации в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко»; 

- сценарный план церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

«Донская школа имени В.П. Давиденко»  

                                                                                                                                            (до 05.09. 2022г.) 

6.2. Контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации в соответствии с Положением об использовании 

государственных символов в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» и сценарными 

планами торжественной церемонии поднятия и спуска Государственного флага Российской 

Федерации в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко»  

                                                                                                                                               (с 05.09. 2022г.) 

https://e.mail.ru/compose?To=school_simferopolsiy%2drayon7@crimeaedu.ru


6.3. Еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием, контролировать состояние 

Государственного флага Российской Федерации и фиксировать результаты контроля в журнале 

осмотра и выдачи Государственного флага Российской Федерации  

                                                                                                                                               (с 05.09. 2022г.) 

7. Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                                         Н.В. Мельник 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   Приложение   

                                                                                                               к приказу по школе 

от 01.09. 2022г. № 537-о  

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 

Российской Федерации и график ритуала 

Ответственный Наименование ритуала Дата, время 

Педагог-организатор Субботина О.В., 

- основная группа: 

обучающийся 11 класса                              

Семышев Сергей (руководитель группы), 

обучающаяся 11 класса                                         

Гайдай Марина, 

обучающийся 11 класса 

 Домнич Дмитрий; 

- подготовительная группа: 

обучающийся 3-А класса  

Гладкий Вадим, 

обучающийся 3-А класса  

Чаплин Семѐн, 

обучающаяся 3-А класса 

Ращупкина Евгения 

Внос и поднятие флага на 

линейке  

 

еженедельно по 

понедельникам, 

08.30. 

Педагог-организатор Субботина О.В. Спуск флага и вынос в 

установленное место 

еженедельно по 

пятницам,                  

16.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ 

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО») 

ул. Комсомольская, д. 87, с. Донское, Симферопольский район, Республика Крым, 297523 

тел. (0652) 337-224, e-mail: school_simferopolsiy-rayon7@crimeaedu.ru 

ОКПО: 00827584, ОГРН: 1159102023156, ИНН/КПП: 9109009696/910901001 

 

                                                                                                       «УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                                      Директор 

                                                                                                      ___________ 

                                                                                                        Н.В. Мельник 

 

 

Сценарный план торжественной церемонии поднятия                                                                

Государственного флага Российской Федерации                                                                                                   

в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» 

 

 

Дата и время проведения: еженедельно по понедельникам с 08.30. до 08.45. 

Место проведения: территория школы у флагштока (осень, весна), вестибюль школы                               

на 1-м этаже (зима) 

Участники: обучающиеся, администрация, педагогические работники, родительская 

общественность. 

 

Время Событие Ответственные 

08.30. Прибытие участников на площадку проведения мероприятия.  

Построение участников церемонии.  

Знаменная группа выстраивается в установленном месте 

Руководитель 

церемонии 

08.30. – 

08.32. 

Президенты классов докладывают о готовности к проведению 

линейки. Президент детской общественной организации  

докладывает директору  о готовности школы к линейке 

Руководитель 

церемонии 

08.32.-

08.37. 

Начало торжественной церемонии. Знамѐнная группа начинает 

движение к флагштоку. Расположение знаменной группы у 

флагштока.  

Поднятие Государственного флага Российской Федерации 

Участники церемонии под фонограмму или вживую исполняют 

Государственный гимн Российской Федерации в полной версии, 

повернув голову в сторону Государственного флага Российской 

Федерации. 

 Государственный флаг Российской Федерации медленно 

поднимается под гимн 

Руководитель 

церемонии 

08.37.- 

08.45. 

Оглашение календаря памятных дат общегосударственного и 

локального значения на неделю 

Руководитель 

церемонии 

08.45. – 

08.50. 

После завершения церемонии обучающиеся и педагогические 

работники расходятся по местам проведения занятий (уроков) 

Руководитель 

церемонии 

 

 

https://e.mail.ru/compose?To=school_simferopolsiy%2drayon7@crimeaedu.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ 

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО») 

ул. Комсомольская, д. 87, с. Донское, Симферопольский район, Республика Крым, 297523 

тел. (0652) 337-224, e-mail: school_simferopolsiy-rayon7@crimeaedu.ru 

ОКПО: 00827584, ОГРН: 1159102023156, ИНН/КПП: 9109009696/910901001 

 

                                                                                                       «УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                                      Директор 

                                                                                                      ___________ 

                                                                                                        Н.В. Мельник 

 

 

Сценарный план торжественной церемонии спуска                                                                

Государственного флага Российской Федерации                                                                                                   

в МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» 

 

 

Дата и время проведения: еженедельно по пятницам в 16.10. 

Место проведения: территория школы у флагштока (осень, весна), вестибюль школы                               

на 1-м этаже (зима) 

Участники: обучающиеся, администрация. 

 

Время Событие Ответственные 

16.10. Прибытие участников на площадку проведения мероприятия. 

Построение участников церемонии 

Руководитель 

церемонии 

16.10.  Начало церемонии спуска Руководитель 

церемонии 

16.10. Знамѐнная группа выстраивается возле флагштока Руководитель 

церемонии 

16.10.- 

16.15. 

Один из ассистентов подходит к флагштоку и медленно 

производит спуск Государственного флага Российской Федерации 

Руководитель 

церемонии 

16.15.  По окончании спуска Государственного флага Российской 

Федерации 3 ассистента подходят к спущенному флагу, 2 из них 

открепляют флаг от флагштока 

Руководитель 

церемонии 

16.15. – 

16.17. 

Знамѐнная группа начинает движение в направлении входа в 

здание школы 

Руководитель 

церемонии 

16.17. – 

16.20. 

Складывание Государственного флага Российской Федерации. Руководитель 

церемонии 

16.20. – 

16.22. 

Передача Государственного флага Российской Федерации 

ответственному лицу в помещение для его хранения 

Руководитель 

церемонии 

16.22. – 

16.25. 

Осмотр Государственного флага Российской Федерации и 

принятие его на хранение. 

Руководитель 

церемонии 

 

 

 

https://e.mail.ru/compose?To=school_simferopolsiy%2drayon7@crimeaedu.ru


 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-27T20:34:05+0300
	РК, Симферопольский район, с Донское, ул. Комсомольская, 87
	Мельник Нина Владимировна




